
Recife, 30 de setembro de 2023 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano C  NÀ 185 - 7

Art. 4º Na hipótese de a Constituição Federal vir a estabelecer condições diversas das previstas neste Decreto, para a fruição 
dos incentivos alterados nos termos dos arts. 1º e 2º, prevalecem aquelas constitucionalmente fi xadas.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio do Campo das Princesas, Recife, 29 de setembro do ano de 2023, 207º da Revolução Republicana Constitucionalista e 202º da 
Independência do Brasil.

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA
Governadora do Estado

WILSON JOSÉ DE PAULA
TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES

BIANCA FERREIRA TEIXEIRA

ATOS DO DIA 29 DE SETEMBRO DE 2023.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Nº 6303 - Nomear LUCIANA COUCEIRO DE FREITAS CAVALCANTI do cargo em comissão Assessor Especial III, símbolo DAS-3, da 
Vice Governadoria.

Nº 6304 - Nomear o candidato abaixo relacionado, aprovado no concurso público para o Cargo de Policial Penal do Estado, da Secretaria 
Executiva de Ressocialização - SERES, tendo em vista o concurso público regido pela Portaria Conjunta SAD/SERES nº 121, de 29 de 
outubro de 2009, em cumprimento à decisão judicial, com trânsito em julgado, proferida no Processo abaixo elencado: 

Classifi cação Nome Processo nº
122º Manasses da Silva Melo 0166559-41.2022.8.17.2001

Nº 6305 - Tornar sem efeito os Atos nºs 6212 e 6213, de 28 de setembro de 2023.

Nº 6306 - Exonerar ELDEMBERGA GRANGEIRO DOS SANTOS do cargo em comissão de Diretora de Gestão Administrativa e 
Financeira, símbolo DAS-5, da Agência de Defesa e Fiscalização Agropecuária do Estado de Pernambuco – ADAGRO.

Nº 6307 - Dispensar PAULO FERNANDO COSTA DA FONTE, matrícula nº 206.130-9, da Função Gratifi cada de Diretor de Planejamento 
Estratégico e Convênios, símbolo FDA-3, da Agência de Defesa e Fiscalização Agropecuária do Estado de Pernambuco - ADAGRO.

Nº 6308 - Designar PAULO ROBERTO DE ANDRADE LIMA, matrícula nº 138425-2, para exercer a Função Gratifi cada de Diretor de 
Planejamento Estratégico e Convênios, símbolo FDA-3, da Agência de Defesa e Fiscalização Agropecuária do Estado de Pernambuco 
– ADAGRO.

Nº 6309 - Nomear CLEITON MARQUES DE ANDRADE para exercer o cargo em comissão de Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, símbolo DAS-5, da Agência de Defesa e Fiscalização Agropecuária do Estado de Pernambuco – ADAGRO.

N° 6310 - Exonerar BRENO BELTRÃO PINTOR FLORENCIO do cargo em comissão de Diretor Geral de Infraestrutura, símbolo DAS-2, 
da Secretaria de Saúde.

N° 6311 - Exonerar ISABELLA RAYANNE MIGUEL PATRIOTA do cargo em comissão de Superintendente de Engenharia e Manutenção 
de Hospital - Regional do Agreste - Dr. Waldemiro Ferreira/Caruaru, símbolo DAS-3, da Secretaria de Saúde.

N° 6312 - Nomear ISABELLA RAYANNE MIGUEL PATRIOTA para exercer o cargo em comissão de Diretora Geral de Infraestrutura, 
símbolo DAS-2, da Secretaria de Saúde.

N° 6313 - Nomear BRENO BELTRÃO PINTOR FLORENCIO para exercer o cargo em comissão de Superintendente de Engenharia e 
Manutenção de Hospital - Regional do Agreste - Dr. Waldemiro Ferreira/Caruaru, símbolo DAS-3, da Secretaria de Saúde.

Nº 6314 - Designar MARIA APARECIDA TEOTONIO PEREIRA RABÊLO, matrícula nº 156.155-3, para exercer a Função Gratifi cada de 
Coordenadora Geral de Administração e Finanças, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes. 

Nº 6315 - Designar GABRIELA LUCY DE CARVALHO MATIAS, matrícula nº 251.545-8, para exercer a Função Gratifi cada de 
Coordenadora Geral de Administração e Finanças, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes. 

Nº 6316 - Designar IONA CLECIA DUARTE PORTO, matrícula nº 257.841-7, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenadora Geral 
de Administração e Finanças, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes. 

Nº 6317 - Designar ANA MARIA VIEIRA DE MAIRINS, matrícula nº 174.952-8, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenadora Geral 
de Administração e Finanças, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes. 

Nº 6318 - Designar MONICA DA SILVA MARQUES, matrícula nº 189.905-8, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenadora Geral 
de Desenvolvimento da Educação, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes. 

Nº 6319 - Designar ZELIA OLIVEIRA DA SILVA PEREIRA, matrícula nº 108.268-0, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenadora 
Geral de Desenvolvimento da Educação, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes. 

Nº 6320 - Designar MARIA ESTER FERNANDES ROCHA, matrícula nº 190.209-1, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenadora 
Geral de Desenvolvimento da Educação, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes. 

Nº 6321 - Designar TEOTONIA MARIA SOUZA CINTRA DO NASCIMENTO, matrícula nº 250.470-7, para exercer a Função Gratifi cada 
de Coordenador Geral de Desenvolvimento da Educação, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes. 

Nº 6322 - Designar CLAUDEVAN BATISTA DE MELO FILHO, matrícula nº 251.197-5, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador 
Geral de Educação Integral e Profi ssional, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes. 

Nº 6323 - Designar VALÉRIA CRISTINA ARAUJO FIGUEIREDO, matrícula nº 271.460-4, para exercer a Função Gratifi cada de 
Coordenadora Geral de Educação Integral e Profi ssional, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes. 

Nº 6324 - Designar MARIA SOLANI PEREIRA DE CARVALHO PESSOA, matrícula nº 301.548-3, para exercer a Função Gratifi cada de 
Coordenadora Geral de Educação Integral e Profi ssional, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes. 

Nº 6325 - Designar DANIEL HOLANDA DA FONSECA, matrícula nº 306.859-5, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador Geral 
de Educação Integral e Profi ssional, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes. 

Nº 6326 - Designar NEUMA MARIA VERAS PATRIOTA, matrícula nº 106.810-5, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenadora 
Geral de Gestão da Rede, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes. 

Nº 6327 - Designar EDNALDO FRANCISCO LEÃO DA SILVA, matrícula nº 303.232-9, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador 
Geral de Gestão da Rede, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes. 

Nº 6328 - Designar FABIO MARTINS DOS SANTOS, matrícula nº 302.072-0, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador Geral 
de Gestão da Rede, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes. 

Nº 6329 - Designar LUCIENE LUZIA PEREIRA DE ARRUDA, matrícula nº 190.358-6, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenadora 
Geral de Gestão da Rede, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes. 

Nº 6330 - Designar JOSÉ NUNES CORDEIRO, matrícula nº 379.312-51, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenadora Geral de 
Planejamento e Articulação, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes. 

Nº 6331 - Designar GILLIARD DE LUNA ALVES, matrícula nº 249.758-1, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenadora Geral de 
Planejamento e Articulação, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes. 

Nº 6332 - Designar AURIDETE GONÇALVES DE SOUZA CONSERVA, matrícula nº 303.645-6, para exercer a Função Gratifi cada de 
Coordenadora Geral de Planejamento e Articulação, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes. 

Nº 6333 - Designar PAULO CESAR CORDEIRO DE MORAES, matrícula nº 255.414-3, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador 
Geral de Planejamento e Articulação, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6334 - Designar SIDCLEY EDSON NOVAES, matrícula nº 251.240-8, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador Geral de 
Administração e Finanças, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes. 

Nº 6335 - Designar MARIA DO SOCORRO ANTUNES, matrícula nº 257.609-0, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenadora Geral 
de Administração e Finanças, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes. 

Nº 6336 - Designar GLAUCIA NOVAIS SANTOS DE ALMEIDA, matrícula nº 302.032-0, para exercer a Função Gratifi cada de 
Coordenadora Geral de Administração e Finanças, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes. 

Nº 6337 - Designar MARIO HELDER DE SIQUEIRA, matrícula nº 255.226-4, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador Geral 
de Administração e Finanças, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes. 

Nº 6338 - Designar CLAUDIANA DE SÁ FERRAZ GOMES VILARIM, matrícula nº 172.671-4, para exercer a Função Gratifi cada de 
Coordenadora Geral de Desenvolvimento da Educação, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes. 

Nº 6339 - Designar FRANCISCA ALENCAR COELHO, matrícula nº 196.604-9, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenadora 
Geral de Desenvolvimento da Educação, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes. 

Nº 6340 - Designar FLAVIA JUSSARA DE SANTANA MENEZES, matrícula nº 379.376-1, para exercer a Função Gratifi cada de 
Coordenadora Geral de Desenvolvimento da Educação, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes. 

Nº 6341 - Designar IVANA CARLA SOARES PEREIRA, matrícula nº 190.323-3, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador Geral 
de Desenvolvimento da Educação, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes. 

Nº 6342 - Designar PATRICIA ROSA DE SÁ, matrícula nº 380.505-0, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenadora Geral de 
Educação Integral e Profi ssional, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes. 

Nº 6343 - Designar MARIA CARVALHO AMORIM, matrícula nº 180.283-6, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenadora Geral de 
Educação Integral e Profi ssional, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes. 

Nº 6344 - Designar RAQUEL DE LIMA HEDAYIOGLU RAMOS, matrícula nº 276.033-9, para exercer a Função Gratifi cada de 
Coordenadora Geral de Educação Integral e Profi ssional, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes. 

Nº 6345 - Designar EVERTON PAES DE MELO, matrícula nº 394.117-5, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador Geral de 
Educação Integral e Profi ssional, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes. 

Nº 6346 - Designar MARIA ELIZABETE DE MENEZES NOVAES, matrícula nº 394.117-5, para exercer a Função Gratifi cada de 
Coordenadora Geral de Gestão da Rede, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes. 

Nº 6347 - Designar RAYNIELE DIAS COELHO, matrícula nº 257.149-8, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador Geral de 
Gestão da Rede, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes. 

Nº 6348 - Designar NANUSIA PEREIRA DE MACEDO MACHADO, matrícula nº 300.807-0, para exercer a Função Gratifi cada de 
Coordenadora Geral de Gestão da Rede, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes. 

Nº 6349 - Designar MARIA REGINA FREIRE PINHEIRO, matrícula nº 270.909-0, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenadora 
Geral de Gestão da Rede, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes. 

Nº 6350 - Designar LUANDA DE SOUZA CAHÚ GOMES VILARIM, matrícula nº 256.162-0, para exercer a Função Gratifi cada de 
Coordenadora Geral de Planejamento e Articulação, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes. 

Nº 6351 - Designar CIBELE REJANE LUCENA LOPES LIMA, matrícula nº 179.142-7, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenadora 
Geral de Planejamento e Articulação, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes. 

Nº 6352 - Designar MARCIA LEOCÁDIA DAMASCENA AMORIM RODRIGUES, matrícula nº 300.533-0, para exercer a Função 
Gratifi cada de Coordenadora Geral de Planejamento e Articulação, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes. 

Nº 6353 - Designar IVONETE RAMOS DE LIRA SOUSA, matrícula nº 255.226-4, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenadora 
Geral de Planejamento e Articulação, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6354 - Designar MARCOS ANDRÉ BORBA DE ARAUJO, matrícula nº 253.479-7, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador 
Geral de Administração e Finanças, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6355 - Designar AMANDA JESSICA BATISTA DOS SANTOS, matrícula nº 462.802-0, para exercer a Função Gratifi cada de 
Coordenadora Geral de Desenvolvimento da Educação, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6356 - Designar ALCIONEIDE FERREIRA DA SILVA OLIVEIRA, matrícula nº 179.070-6, para exercer a Função Gratifi cada de 
Coordenadora Geral de Educação Integral e Profi ssional, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6357 - Designar ANA PAULA DA SILVA COSTA, matrícula nº 252.106-7, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenadora Geral 
de Gestão da Rede, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6358 - Designar VERÔNICA CAVALCANTI DE ARAUJO CAMPOS, matrícula nº 189.838-8, para exercer a Função Gratifi cada de 
Coordenadora Geral de Planejamento e Articulação, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6359 - Designar FLÁVIA DE ALBUQUERQUE LIRA, matrícula nº 164.316-9, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenadora 
Geral de Administração e Finanças, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6360 - Designar ROUMEYNE MEDEIROS FERRAZ, matrícula nº 258.063-2, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador Geral 
de Desenvolvimento da Educação, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6361 - Designar WANDERSON JOSÉ DE OLIVEIRA, matrícula nº 383.199-0, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador 
Geral de Educação Integral e Profi ssional, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6362 - Designar ANA LAUDEMIRA DE LOURDES FARIAS LAGES ALENCAR, matrícula nº 306.821-8, para exercer a Função 
Gratifi cada de Coordenadora Geral de Gestão da Rede, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6363 - Designar WAGNER FELIPE BRAYNER DA SILVA, matrícula nº 377.721-9, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador 
Geral de Planejamento e Articulação, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6364 - Designar DANIELA MARIA LINS BARROS, matrícula nº 137.582-2, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenadora Geral 
de Administração e Finanças, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6365 - Designar MARINALDO ALVES DE SOUZA, matrícula nº 249.676-3, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador Geral 
de Desenvolvimento da Educação, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6366 - Designar LUCIANA VIANA ALVES, matrícula nº 256.860-8, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenadora Geral de 
Educação Integral e Profi ssional, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6367 - Designar AUGUSTO CESAR DA SILVA FILHO, matrícula nº 305.938-3, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador 
Geral de Gestão da Rede, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6368 - Designar DANILO FERREIRA LOPES, matrícula nº 303.387-2, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador Geral de 
Planejamento e Articulação, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6369 - Designar RHAYSSA FERREIRA DE LIMA, matrícula nº 303.040-7, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenadora Geral 
de Administração e Finanças, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6370 - Designar PRISCILA ANDRADE DE MOURA, matrícula nº 396.163-0, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenadora 
Geral de Desenvolvimento da Educação, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6371 - Designar JOSEBEDE ANGÉLICA GUILHERME DA SILVA, matrícula nº 270.277-0, para exercer a Função Gratifi cada de 
Coordenadora Geral de Educação Integral e Profi ssional, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6372 - Designar HELENA CRISTINA DE CARVALHO LUCAS MOREIRA, matrícula nº 300.654-9, para exercer a Função Gratifi cada 
de Coordenadora Geral de Gestão da Rede, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6373 - Designar MARIA LUCIANA ALBUQUERQUE AQUINO, matrícula nº 269.929-0, para exercer a Função Gratifi cada de 
Coordenadora Geral de Planejamento e Articulação, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6374 - Designar AURIKELLY ALVES DE PAIVA SOUZA, matrícula nº 309.516-9, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenadora 
Geral de Administração e Finanças, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes.


